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INFORME DEL REVISOR FISCAL SOBRE LA REVISION DE INFORMACION FINANCIERA DE PERIODOS
INTERMEDIOS

A los accionistas de
COMPARNIA DE EMPAQUES S.A.:

Introduccidn

He revisado el estado de situacion financiera consolidado condensado adjunto de COMPARNIA DE
EMPAQUES S.A. Y SUBSIDIARIAS, al 31 de marzo de 2023, y los correspondientes estados consolidado
condensado de resultados integrales por el periodo de tres meses terminado en dicha fecha, y de
cambios en el patrimonio neto y flujos de efectivo por el periodo de tres meses terminado en dicha fecha
y el resumen de las politicas contables significativas y otras notas explicativas; junto con el reporte de
informacién en el lenguaje y taxonomia eXtensible Business Reporting Language (XBRL).

La administracion es responsable por la adecuada preparacidn y presentacion de esta informacion
financiera intermedia de acuerdo con las Normas de Contabilidad y de Informacion Financiera aceptadas
en Colombia y la Norma Internacional de Contabilidad 34 referida a informacion financiera intermedia y
por la correcta presentacion del reporte de informacién en el lenguaje y taxonomia eXtensible Business
Reporting Language (XBRL). Mi responsabilidad es expresar una conclusion sobre estos estados
financieros intermedios y el reporte de informacién en el lenguaje y taxonomia eXtensible Business
Reporting Language (XBRL), basada en mi revision.

Alcance de la Revision

He realizado mi revision de informacién financiera intermedia de acuerdo con la Norma Internacional de
Trabajos de Revision 2410 “Revisidn de informacion financiera intermedia realizada por el auditor
independiente de la entidad” incluida en las Normas de Aseguramiento de la Informacién aceptadas en
Colombia. Una revisién de informacién financiera intermedia consiste en hacer preguntas, principalmente
a las personas responsables de los asuntos financieros y contables, y aplicar procedimientos de revisién
analitica y la aplicacién de otros procedimientos de revision. Una revisién de informacion financiera
intermedia es sustancialmente menor que una auditoria realizada de acuerdo con las Normas
Internacionales de Auditoria aceptadas en Colombia y, en consecuencia, no me permite obtener una
seguridad de que hayan llegado a mi conocimiento todos los asuntos de importancia material que
pudieran haberse identificado en una auditorfa. Por lo tanto, no expreso una opinidn de auditoria sobre
los estados financieros intermedios.

Conclusion

Basado en mi revision, no ha llegado a mi conocimiento ningln asunto que me haga pensar que la
informacioén financiera intermedia adjunta y el reporte de informacion en el lenguaje y taxonomia

Deloitte se refiere a Deloitte Touche Tohmatsu Limited, sociedad privada de responsabilidad limitada en el Reino Unido, a su red de firmas miembro y sus entidades
relacionadas, cada una de ellas como una entidad legal Unica e independiente. Consulte www.deloitte.com para obtener mas informacién sobre nuestra red global de
firmas miembro.




Deloitte

eXtensible Business Reporting Language (XBRL), no presenta, en todos sus aspectos significativos, la
situacion financiera de COMPANIA DE EMPAQUES S.A. Y SUBSIDIARIAS al 31 de marzo de 2023, asi como
sus resultados para el periodo de tres meses terminados en esa fecha, y sus flujos de efectivo por el
periodo de tres meses terminados en esa fecha, de conformidad con las Normas de Contabilidad y de
Informacion Financiera aceptadas en Colombia incluyendo la Norma Internacional de Contabilidad 34
referida a informacion financiera intermedia e instrucciones impartidas por la Superintendencia
Financiera de Colombia.

CARLOS ANDRES MAZO

Revisor Fiscal

T.P.101764-T

Designado por Deloitte & Touche S.A.S.

15 de mayo de 2023.



COMPANIA DE EMPAQUES S.A. Y SUBSIDIARIAS

ESTADOS DE SITUACION FINANCIERA CONSOLIDADO CONDENSADO

Al 31 de marzo de 2023 y 31 de diciembre de 2022
Cifras expresadas en miles de pesos colombianos

Notas 31 de marzode 31 de diciembre
2023 de 2022
ACTIVOS
Activos corrientes
Efectivo y equivalentes de efectivo 23.379.327 24.218.717
nefgentas comerciales por cobrar y otras cuentas por cobrar, 6 113.141.123 101.182.170
Activos financieros derivados 27 257.088 1.768.172
Inventarios 7 114.462.940 119.443.026
Activo por impuestos 13 23.533.754 20.820.633
Gastos pagados por anticipado y otros activos no financieros, neto 860.272 949.758
Total de activos corrientes 275.634.504 268.382.476
Activos no corrientes
Propiedades, planta y equipo, neto 8 362.373.666 282.033.671
Inversiones en instrumentos financieros de patrimonio 1.295.631 1.295.631
Activos financieros derivados 27 481.470 321.199
neg;entas comerciales por cobrar y otras cuentas por cobrar, 6 589.554 607.597
Otros activos 9 28.562.438 22.797.704
Activo por impuesto diferido 25 693.042 589.556
Total de activos no corrientes 393.995.801 307.645.358
TOTAL ACTIVOS 669.630.305 576.027.834
PASIVOS Y PATRIMONIO
Pasivos corrientes
Pasivos financieros 10 69.967.169 60.689.177
Cuentas comerciales por pagar y otras cuentas por pagar 11 96.377.536 76.216.483
Pasivo por impuestos 13 25.274.342 23.496.752
Beneficios a los empleados por pagar 12 8.022.855 8.203.718
Otros pasivos 2.672.564 1.794.792
Total pasivos corrientes 202.314.466 170.400.922
Pasivos no corrientes
Pasivos financieros 10 57.621.808 71.397.381
Beneficios a los empleados por pagar 12 8.030.735 8.076.804
Pasivo por impuesto diferido 25 38.558.962 23.683.063
Total pasivos no corrientes 104.211.505 103.157.248
TOTAL PASIVOS 306.525.971 273.558.170
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COMPANIA DE EMPAQUES S.A. Y SUBSIDIARIAS

ESTADOS DE SITUACION FINANCIERA CONSOLIDADO CONDENSADO
Al 31 de marzo de 2023 y 31 de diciembre de 2022

Cifras expresadas en miles de pesos colombianos (Continuacion)

PATRIMONIO
Capital emitido 14 17.556 17.556
Prima en colocacion de acciones 500.990 500.990
Reservas 15 110.294.486 94.652.956
Ganancias retenidas de periodos anteriores (adopcién NCIF) 160.529.761 160.529.761
Ganancia neta del periodo 6.091.645 22.336.679
Otro resultado integral acumulado 16 85.669.896 24.431.722

TOTAL PATRIMONIO DE LA CONTROLADORA

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO

363.104.334 302.469.664

669.630.305 576.027.834

Las notas adjuntas son parte integral de los estados financieros consolidados.

™

‘//;cm @j = Qﬁl }\Uﬂmid{\%

Juan David Garcés Arbelaez
Representante Legal

(Ver certificacién adjunta)

Aida Elena Granda Gallego
Contadora

Tarjeta Profesional 97947-T
(Ver certificacién adjunta)

Carlo% Andrés MaLo

Revisor Fiscal

Tarjeta Profesional 101764-T
Designado por Deloitte & Touche S.A.S.

(Ver mi informe adjunto)
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COMPANIA DE EMPAQUES S.A. Y SUBSIDIARIAS
ESTADOS DEL RESULTADO INTEGRAL CONSOLIDADO CONDENSADO

Por el periodo de tres meses terminado el 31 de marzo de 2023 y 2022
Cifras expresadas en miles de pesos colombianos

Notas 2023 2022
Ingresos de actividades ordinarias 17 171.835.542 164.384.933
Costos de venta 18 (136.488.638) (132.003.196)
Ganancia bruta 35.346.904 32.381.737
Gastos de distribucion y venta 19 (14.331.198) (12.178.780)
Gastos de administracién 20 (8.700.551) (5.544.420)
Otros ingresos y egresos, neto 24 1.410.427 843.607
Ganancia de operacion 13.725.582 15.502.144
Costos financieros 21 (3.926.618) (2.770.750)
Ingresos financieros 22 1.054.011 308.298
Reajuste monetario por deudas en UVR (1.608.753) -
Diferencia de cambio neta 23 497.015 1.870.866
Ganancia antes de impuesto 9.741.237 14.910.558
Impuesto a las ganancias 25 (3.649.592) (4.774.821)
Ganancia neta del periodo 6.091.645 10.135.737
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COMPANIA DE EMPAQUES S.A. Y SUBSIDIARIAS

ESTADOS DEL RESULTADO INTEGRAL CONSOLIDADO CONDENSADO
Por el periodo de tres meses terminado el 31 de marzo de 2023 y 2022

Cifras expresadas en miles de pesos colombianos (Continuacion)
Otros resultados integrales
Partidas que pueden reclasificarse en resultados:
Pérdida en coberturas de flujo de efectivo - (347.587)
Pfartlc1pac10n en otro resultado integral de conversién de (2.653.237) (1.847.091)
negocio en el extranjero
Impuesto a las ganancias relacionado 1.793 125.022
res(l}lalltlz‘adnocsla partidas que pueden reclasificarse en (2.651.444) (2.069.656)
Partidas que no seran reclasificadas a resultados:
Ajuste revaluacion de propiedades, planta y equipo 80.202.403 -
I.mpuesto alas ganancias diferido revaluacién de (16.307.177) (147.824)
propiedades, planta y equipo
(Pérdida) ganancia planes de beneficio definido (6.956) 240.236
Impuesto a las ganancias relacionado 1.348 9.346
(Pérdida) ganancia partidas que no seran reclasificadas 63.889.618 101.758
aresultados
Otros resultados integrales, netos de impuestos 61.238.174 (1.967.898)
Total_ resu_ltados integrales del periodo, atribuible a los 67.329.819 8.167.839
propietarios de la controladora
Ganancias por accion:
Basica y diluidas (pesos colombianos) 347 577

Las notas adjuntas son parte integral de los estados financieros consolidados.

/“"“‘ D ’9“"" ﬂm‘\u,uma \S /

]uan David Garcés Arbelaez
Representante Legal Contadora

(Ver certificacién adjunta)

Aida Elena Granda Gallego

Tarjeta Profesional 97947-T
(Ver certificacién adjunta)

Carlo% Andrés MaLo

\
Revisor Fiscal

Tarjeta Profesional 101764-T

Designado por Deloitte & Touche S.AS.

(Ver mi informe adjunto)
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COMPANIA DE EMPAQUES S.A. Y SUBSIDIARIAS

ESTADOS DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO CONSOLIDADO CONDENSADO
Por el periodo de tres meses terminado el 31 de marzo de 2023 y 2022
Cifras expresadas en miles de pesos colombianos

Otro resultado integral acumulado

Diferencias
Utilidades de cambio Ganancias ‘2 .
. . A Revaluacion Ganancias
Prima en retenidas de . de (pérdidas) P . .
Capital colocacion eriodos Ganancia conversion en de (pérdidas) Total patrimonio
p! p :
- Reservas . neta del propiedades, planes de dela
emitido de anteriores . en coberturas . .
. ‘. periodo . . plantay beneficio controladora
acciones (adopcién operaciones de flujo de . definido
NCIF) enel efectivo equipo etmi
extranjero

Saldo al 1 de enero de 2022 17.556 500.990 69.710.458 160.529.761 31.834.611 4.286.270 17.357 17.264.291 395.325 284.556.619
Ganancia neta del periodo - - - - 10.135.737 - - - - 10.135.737
Otros resultados integrales, netos de - - - - - (1.847.091)  (222.565) (147.824) 249582 - 1.967.898
impuestos a las ganancias
Dividendos decretados - - (7.421.129) - - - - - - (7.421.129)
Movimiento de reservas - - 32.363.627 - (31.834.611) - - - - 529.016
Saldo al 31 de marzo de 2022 17.556 500.990 94.652.956 160.529.761 10.135.737 2.439.179 (205.208) 17.116.467 644.907 285.832.345
Saldo al 1 de enero de 2023 17.556 500.990 94.652.956 160.529.761 22.336.679 7.520.170 - 17.244.091 (332.539) 302.469.664
Ganancia neta del periodo - - - - 6.091.645 - - - - 6.091.645
Otros resultados integrales, netos de - - - - - (2.653.237) 1793 63.895.226 (5.608) 61.238.174
impuestos a las ganancias
Dividendos decretados - - (8.540.186) - - - - - - (8.540.186)
Movimiento de reservas - - 24.181.716 - (22.336.679) - - - - 1.845.037
Saldo al 31 de marzo de 2023 17.556 500.990 110.294.486 160.529.761 6.091.645 4.866.933 1.793 81.139.317 (338.147) 363.104.334

/ac,.. D fares

(F i 3 'Y
Q’uﬂ h'\mx 1 k‘__\ﬁ{\k\d /

Juan David Garcés Arbelaez Aida Elena Granda Gallego Carl\ns Andrés M-[aZO

Representante Legal Contadora Revisor Fiscal

(Ver certificacion adjunta) Tarjeta Profesional 97947-T

(Ver certificacion adjunta)

Tarjeta Profesional 101764-T
Designado por Deloitte & Touche S.A.S.

(Ver mi informe adjunto)
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COMPANIA DE EMPAQUES S.A. Y SUBSIDIARIAS

ESTADOS DE FLUJO DE EFECTIVO CONSOLIDADO CONDENSADO

Por el periodo de tres meses terminado el 31 de marzo de 2023 y 2022
Cifras expresadas en miles de pesos colombianos

Flujos de efectivo por actividades de la operacion:
Ganancia neta del periodo

Ajustes para conciliar la ganancia neta del periodo con los flujos netos de
efectivo usados en las actividades de operacion:

Depreciaciéon y amortizacién de propiedades, planta y equipo

Depreciacién activos por derecho de uso

Deterioro (recuperacién) deterioro cuentas comerciales por cobrar y otras
cuentas por cobrar

Deterioro (recuperacién) de valor del inventario

Deterioro otros activos no monetarios

Ganancia por diferencia de cambio

Pérdida (ganancia) por valoraciéon de instrumentos financieros derivados
Utilidad venta activos fijos

Impuesto sobre la renta diferido

Impuesto sobre la renta corriente

Costos financieros

Cambios en el capital de trabajo:
Disminucién (aumento) en inventarios
Aumento en cuentas comerciales por cobrar y otras cuentas por cobrar
Disminucién (aumento) en activos financieros derivados
Disminucién activos por impuestos
Aumento en otros activos
Aumento en cuentas comerciales por pagar y otras cuentas por pagar
Disminucién en beneficios a empleados por pagar
Disminucién en impuestos por pagar
Aumento en otros pasivos

Disminucién por impuesto sobre la renta por pagar
Flujos netos de efectivo originados (usados) por actividades de la
operacién

Flujos de efectivo por actividades de inversion:
Adquisicién de instrumentos de patrimonio
Adquisicién de propiedades, planta y equipo
Disposicion de propiedades, planta y equipo

Flujos netos de efectivo usados por actividades de inversion

2023 2022
6.091.645 10.135.737
3.539.780 3.609.279
1.135.498 986.174
46.698 (73.497)
391.304 (199.064)
260.188 124332
(563.273) (1.254.467)
768.530 (616.399)
(18.062) -
(1.536.020) (839.178)
5.185.612 5.613.999
346.855 174.295
15.648.755 17.661.211
4588782  (11.880.557)
(12.005.651) (9.466.503)
1.037.899 (85.227)
3.674.364 2.487.364
(6.020.879) (1.907.391)
21.880.870 12.947.999
(226.932) (3.863.404)
(3.303.280) (2.836.268)
877.772 138.345
(6.387.485) (6.046.287)
19.764.215 (2.850.718)
- (950.000)
(4.703.332) (5.064.135)
248.178 394.688
(4.455.154) (5.619.447)
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COMPANIA DE EMPAQUES S.A. Y SUBSIDIARIAS
ESTADOS DE FLUJO DE EFECTIVO CONSOLIDADO CONDENSADO
Por el periodo de tres meses terminado el 31 de marzo de 2023 y 2022

Cifras expresadas en miles de pesos colombianos (Continuacion)
Flujos de efectivo por actividades de financiacion:
Obtencién de préstamos 15.650.939 15.860.097
Pagos de préstamos (16.254.248) (9.889.469)
Pago de pasivos por arrendamiento (703.210) (1.390.076)
Intereses pagados (3.987.766) (1.715.407)
Dividendos pagados (1.719.817) (1.594.844)
Otros flujos de efectivo de actividades de financiacién 312914 (10.821)
Flujos netos de efectivo (usados) originados por actividades de financiacion (6.701.188) 1.259.480
Aumento (disminucién) neto de efectivo y efectivo equivalente durante el periodo (8.607.873) (7.210.685)
Efecto por conversion (9.447.263) (2.632.471)
Efectivo y efectivo equivalente al principio del periodo 24.218.717 49.724.455
Efectivo y efectivo equivalente al final del periodo 23.379.327 39.881.299

/aa« @#aw

Y ﬁ%@%

Juan David Garcés Arbelaez Aida Elena Granda Gallego

Representante Legal Contadora

(Ver certificacién adjunta) Tarjeta Profesional 97947-T

(Ver certificacion adjunta)

(Ver mi informe adjunto)

Carl s Andrés Mazo
Revisor Fiscal

Tarjeta Profesional 101764-T

Designado por Deloitte & Touche S.A.S.
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COMPANIA DE EMPAQUES S.A. Y SUBSIDIARIAS

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS INTERMEDIOS CONDENSADOS
POR LOS PERIODOS TERMINADOS EL 31 DE MARZO DE 2023 y 31 DE DICIEMBRE DE 2022
(En miles de pesos colombianos, excepto cuando se indique lo contrario)

1. INFORMACION GENERAL

Compaiiia de Empaques S.A. y sus subsidiarias, (en adelante el Grupo), constituyen un grupo empresarial. La tltima
controladora del Grupo es Compaiiia de Empaques S.A., fue constituida el 7 de diciembre de 1938 por escritura
publica No 0001704 de la notaria tercera de Medellin, con una duracién hasta el 31 de diciembre del afio 2100. El
domicilio principal es en Itagiii, Antioquia.

Su naturaleza juridica corresponde a una sociedad anénima, inscrita en la Bolsa de Valores de Colombia (BVC).

Compaifia de Empaques S.A. tiene por objeto social la explotacién de la cabuya, la pita y otras fibras similares, asi
como de toda clase de fibras y materiales sintéticos, naturales, metalicos y no metalicos, el montaje de fabricas para
la transformacién de las fibras y materiales dichos; la produccidn, exportacién e importaciéon de los mismos; la
compra y venta de tales fibras y materiales y de los productos elaborados con ellos. La participacion en entidades
afines o diferentes, cuando ello fuere conveniente para sus intereses y la prestaciéon de servicios de asesoria
financiera y tributaria, contable, de logistica, de mercadeo y cualquiera otra que la sociedad pueda prestar, a través
de su personal y de los equipos que posee, asi como el disefio de maquinaria industrial en general, la representacion
comercial, dentro o fuera del Pais y la venta y suministro de alimentacion a través del restaurante de la sociedad.

Texcomercial - Texco S.A.S. fue constituida el 27 de marzo de 1979. Tiene por objeto social la adquisicidn,
distribucion y enajenacién a cualquier titulo oneroso de productos, excedentes y subproductos de las industrias
textil y plastica; la adquisicién, distribucidon y enajenacién de materias primas y equipos necesarios para la
elaboracion a escala industrial de textiles y productos plasticos; la adquisicidn, distribucidn y enajenacién de otros
productos manufacturados, sea cual sea su procedencia, naturaleza y destinacion, y la prestacion de servicios de
asesoria financiera y administrativa. La sociedad tiene un término de duracién indefinido.

Texcomercial S.A. - Ecuador, fue constituida el 23 de abril de 1993. Tiene por objeto social de toda clase de productos
manufacturados e industriales, tales como empaques de toda naturaleza, pinturas, resinas, materias primas para la
industria, equipos y maquinarias para toda clase de actividades industriales, agroindustriales. La sociedad tiene un
término de duracién de 50 afios.

Compaiiia de Empaques Internacional S.A.S., se constituy6 el 24 de abril de 2014, inscrita el 13 de mayo del 2014
bajo ndmero 00027936 del libro IX en la CAmara de Comercio de Rionegro, y su actividad comercial es la fabricacién
de fibras sintéticas y artificiales, compra e importacién de insumos y materiales para la produccién de los productos
que comercializa.

Exc Packaging S.A. de CV, tiene por objeto social la adquisicién, distribucidn y enajenacién de productos, excedentes
y subproductos de la industria textil y plastica; materias primas, maquinaria y equipos necesarias para la elaboracién
a nivel industrial de textiles de productos plasticos y de fibras naturales. La produccién, exportacién e importaciéon
de los mismos.

A continuacion, se relacionan las inversiones en subsidiarias que se consolidan:

Proporci6n de Proporcién de
participacién accionariay participacion accionaria y

Subsidiaria Pais derechos de voto 2023 derechos de voto 2022
Directa Indirecta* Directa Indirecta*

Texcomercial S.A.S. Colombia 100% - 100% -

Texcomercial S.A. - Ecuador *. Ecuador 80% 20% 80% 20%

Compaiiia de Empaques Internacional S.A.S. Colombia 100% - 100% -

Exc Packaging SA de CV (a) México 94.4% 5.6% 94.4% 5.6%

* Se tiene a través de Texcomercial S.A.S.

(a) Exc Packaging S.A. de CV constituida mediante escritura publica nimero 107908 tomo 531 libro XIV folio
1114694 en la ciudad de Guadalajara, Jalisco, México el 09 de marzo de 2021 y suscrita en la Notaria 58 el
23 de abril de 2021.
El cambio en el porcentaje de participacién directa en la subsidiaria Exc Packaging SA de CV es debido al
incremento de los aportes sociales de Texcomercial S.A.S, por tanto se traslad6 a participacion indirecta.
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2. BASES DE PREPARACION Y PRINCIPALES POLITICAS CONTABLES
2.1. Marco Técnico Normativo

Las principales politicas contables del Grupo se describen en la seccidn de politicas contables del informe anual con
corte al 31 de diciembre de 2022 y las mismas se han aplicado consistentemente para el periodo que comprende
estos estados financieros intermedios consolidados condensados.

2.2. Marco Técnico Normativo

El Grupo, prepara sus estados financieros con base en los principios y Normas de Contabilidad e Informacion
Financiera aceptados en Colombia (NCIF), reglamentadas en el Decreto 1611 de 2022, 938 de 2021 y anteriores,
prepara sus estados financieros de conformidad con normas de informacidn financiera aceptadas en Colombia para
Grupo 1. Estas normas estan fundamentadas en las Normas Internacionales de Informacion Financiera - NIIF y sus
Interpretaciones emitidas por el Consejo de Normas Internacionales de Contabilidad (IASB, por sus siglas en inglés)
en la versién adoptada por Colombia a través de los mencionados Decretos.

Estados financieros de periodos intermedios

Estos estados financieros intermedios correspondientes a los tres meses finalizados el 31 de marzo de 2023 se han
preparado de acuerdo con la NIC 34 Informacién financiera intermedia y deben leerse junto con los ultimos estados
financieros consolidados anuales del grupo al 31 de diciembre de 2022. No incluyen toda la informacién requerida
para un conjunto completo de estados financieros preparados de acuerdo con las Normas NIIF. Sin embargo, se
incluyen notas explicativas seleccionadas para explicar eventos y transacciones que son importantes para
comprender los cambios en la posicion financiera y el desempefio del Grupo desde los ultimos estados financieros
anuales.

2.3. Cambios normativos

Para el periodo que comprende estos estados financieros intermedios consolidados condensados, el Grupo no ha
adoptado de forma anticipada ninguna norma, interpretacién o enmienda que haya sido emitida pero que ain no sea
efectiva.

3. JUICIOS Y ESTIMACIONES CONTABLES CRITICAS

Los juicios contables y estimaciones aplicados en estos estados financieros intermedios consolidados condensados
son los mismos que los aplicados en los estados financieros consolidados del Grupo al y por el afio terminado el 31
de diciembre de 2022.

4. TRANSACCIONES SIGNIFICATIVAS DEL PERIODO

La situacion financiera y el desempefio del Grupo se vieron particularmente afectados por los siguientes eventos y
transacciones durante el periodo 2023:

e Elmargen bruto ha venido mejorandose respecto al tltimo trimestre del afio anterior debido basicamente
a dos factores: el costo promedio de la materia prima consumida es inferior, por cuanto refleja el valor de
las compras del fin de afio, las cudles se negociaron a un mejor precio; y se lograron eficiencias por
absorcién de costos dado el aumento en la ocupacion de la planta.

e Los incrementos en la UVR han propiciado el incremento en el valor del ajuste por diferencia en cambio,
dado que se tiene una deuda atada a este indicador.
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5 EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO

El efectivo y equivalentes de efectivo al final del periodo sobre el que se informa como se muestra en el estado de
flujo de efectivo puede ser conciliado con las partidas relacionadas en el estado de situacidn financiera de la siguiente

manera:

2023 2022
Saldo en cuentas corrientes y de ahorros 23.270.117 23.528.637
Efectivo en cajas 86.096 67.635
Inversiones a la vista 23.114 622.445
23.379.327 24.218.717
Ningun efectivo o su equivalente se encuentran restringidos.
6 CUENTAS COMERCIALES POR COBRAR Y OTRAS CUENTAS POR COBRAR, NETO
Corrientes 2023 2022
Cuentas corrientes comerciales 111.249.327 99.677.338
Otras cuentas por cobrar a terceros 1.969.033 1.615.791
Cuentas por cobrar empleados 778.849 651.540
Cuentas por cobrar fique 7.984 13.156
Deterioro (864.070) (775.655)
113.141.123 101.182.170
No corrientes
Cuentas por cobrar a clientes de dificil cobro 2.343.717 2.385.434
Garantias 338.102 297.272
Cuentas por cobrar a trabajadores 251.452 310.325
Deterioro (2.343.717) (2.385.434)
589.554 607.597

Las “Garantias” corresponden a recursos aportados por el Grupo a un patrimonio auténomo constituido para
respaldar créditos efectuados por algunos agricultores que necesitan recursos para la siembra de fique. Con dichos
agricultores el Grupo tiene contratos de suministro en los cuales se asegura que la produccién del fique sembrado
sera comprada a futuro por la entidad.

6.1 Cuentas por cobrar a clientes
El periodo de crédito promedio en ventas de bienes es de 60 dias.

El Grupo siempre mide el deterioro para cuentas por cobrar a clientes en un monto igual a la pérdida esperada de
los créditos de por vida.

Antes de aceptar cualquier nuevo cliente, el Grupo utiliza un sistema externo de calificacion crediticia para evaluar
la calidad crediticia del cliente potencial y define los limites de crédito por cliente. Los limites y calificaciones
atribuidos a los clientes se revisan dos veces al afio.

No se ha presentado ningtin cambio en las técnicas de estimacion o suposiciones significativas realizadas durante el
periodo de informe actual.

La siguiente tabla detalla el perfil de los riesgos de las cuentas por cobrar basandose en la matriz de provisiones del
Grupo:
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31 de marzo de 2023 dias 60 dias 90 dias

Menora30 Entre31y Entre6ly mayora120

dias Total

Tasa de Pérdida esperada de crédito 0% 0,02% 0,85%

Valor en libros bruto total estimado del

. - 74.738.839 25.912.530 1.763.139
incumplimiento en cartera

Valor en libros bruto total estimado del

29,19%
9.245.058  111.659.566

. - 1.215.917 - - 1.215.917

incumplimiento en otras cuentas por cobrar

‘Valor en llbros bruto total estimado del 1.602.243 ) 117.021 1.719.264

incumplimiento en otras cuentas terceros fique

‘Valor en llbros brutq t,o‘tal estimado del 791.963 ) 1551.754 2343717

incumplimiento en dificil cobro

Pérdidas esperadas durante la vida del crédito (480) (6.324) (14.922) (3.186.061) (3.207.787)
113.730.677

.. Menora30 Entre3ly Entre6ly mayora120
31 de diciembre de 2022 dias 60 dias 00 dias dias Total
Tasa de Pérdida esperada de crédito 0% 0,03% 1,42% 33,29%

Valor en libros bruto total estimado del

. - 72.468.188 18.320.882 1.052.194
incumplimiento en cartera

Valor en libros bruto total estimado del

. - 1.501.830 -
incumplimiento en otras cuentas por cobrar

Valor en libros bruto total estimado del

. - 1.386.254 -
incumplimiento en otras cuentas terceros fique

.Valor en llbros brutq tlo.tal estimado del 791.963 )
incumplimiento en dificil cobro

Pérdidas esperadas durante la vida del crédito (480) (6.324) (14.922)

7.836.074 99.677.338

1.501.830

1.386.254

1.593.471 2.385.434

(3.139.363)  (3.161.089)
101.789.767

La siguiente tabla muestra el movimiento en las pérdidas crediticias esperadas durante la vida del crédito que ha
sido reconocido para las cuentas por cobrar a clientes de acuerdo con el enfoque simplificado:

Deterioro de cartera Corriente No corriente
Saldo inicial enero 1 de 2022 788.671 2.660.346
Reversiones de pérdidas por deterioro 13.016 274.912
Saldo final deterioro al 31 de diciembre de 2022 775.655 2.385.434
Deterioro reconocido en el resultado del periodo (88.415) -
Reversiones de pérdidas por deterioro - 41.717
Saldo deterioro a 31 de marzo de 2023 864.070 2.343.717
7 INVENTARIOS
2023 2022

Mercancia no fabricada por la empresa 29.034.110 28.724.158
Materias primas 27.787.866 33.819.756
Productos terminados 18.789.303 20.473.646
Inventarios en transito 14.746.165 12.838.473
Productos en proceso 13.513.885 13.646.908
Materiales, repuestos y accesorios 12.076.728 11.033.898
Deterioro de inventarios (1.485.117) (1.093.813)

114.462.940 119.443.026

El costo de los inventarios reconocido como un costo de venta durante el periodo fue de $136.488.638 (31 de marzo

de 2022: $132.003.196).
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Compafiia de Empaques S.A. ha venido adelantando programas con distintas comunidades para incentivar la siembra
de la planta de la que se produce la fibra de fique. En esto, ha venido haciendo inversiones en suministro de semilla,
herramientas para desfibrado y asesoria técnica. Durante el 2021, se recibieron cosechas por $501.525 producto de

las semillas entregadas y en 2022 ascendieron a $736.772.

La evolucion del deterioro de inventarios a marzo 2023 fue la siguiente:

JValor
Saldo deterioro al 1 de enero de 2022 998.396
Deterioro de valor de los inventarios 95.417
Saldo final deterioro al 31 de diciembre de 2022 1.093.813
Deterioro de valor de los inventarios 391.304
Saldo final deterioro al 31 de marzo de 2023 1.485.117
8 PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO, NETO
Las propiedades, planta y equipo comprenden los activos propios y arrendados, asi:
2023 2022

Propiedades, planta y equipo propia 341.404.326 258.752.703
Propiedades y equipos en arrendamiento con entidades financieras 12.949.669 14.370.391
Activos por derecho de uso bajo NIIF16 8.019.672 8.910.578

362.373.666 282.033.671

A nivel mas detallado comprende los siguientes elementos por su naturaleza:
2023 2022

Terrenos 183.807.250 124.988.930
Maquinaria y equipo 99.410.595 96.340.457
Construcciones y edificaciones 95.639.715 59.927.751
Propiedades, planta y equipo en transito y construccion 20.533.237 30.104.259
Equipo de oficina 3.467.613 3.467.943
Flota y equipo de transporte 1.622.071 1.766.701
Equipo de computo 1.398.357 1.396.711
Equipo eléctrico 60.862 60.862
Depreciacién acumulada (64.535.375) (59.300.912)
Subtotal propiedades, planta y equipo propia 341.404.326  258.752.703
Maquinaria y equipo 24.185.897 24.974.410
Equipo de computo 2.279.954 2.279.954
Equipo de oficina 489.677 489.677
Depreciacion acumulada (14.005.859) (13.373.650)
Subtotal propiedades y equipos en arrendamiento con entidades financieras 12.949.669 14.370.391
Construcciones y edificaciones 24.557.161 24.312.569
Depreciacién acumulada (16.537.489) (15.401.991)
Subtotal propiedades y equipos por derecho de uso bajo NIIF 16 8.019.672 8.910.578
Total propiedades planta y equipo 362.373.666  282.033.671
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El siguiente es el movimiento de los activos bajo arrendamiento con entidades financieras:

de 2023

Magquinariay Muebles y Equipo de computo y Total
equipo enseres comunicacion

Saldo al 1 de enero de 2022 24.974.410 489.677 1.016.318 | 26.480.405
Adiciones - ; 1.275.693 | 1.275.693
Retiros - - (12.057) (12.057)
Saldo final al 31 de diciembre 24.974.410 489.677 2.279.954 | 27.744.041
de 2022
Retiros (788.513) ; -] (788513)
;;lzd;’ final al 31 de marzo de 24.185.897 489.677 2.279.954 | 26.955.528
Depreciacion
Depreciacién acumulada al 1 9.406.604 319.396 620.507 | 10.346.507
de enero de 2022
Depreciacion del periodo 2.619.356 62.387 345.400 3.027.143
Saldo final al 31 de diciembre 12.025.960 381.783 965.907 | 13.373.650
de 2022
Depreciacion del periodo 860.785 11.819 133.855 1.006.459
Depreciacién bajas (374.250) - -| (374.250)
;?)lzd;’ final al 31 de marzo de 12.512.495 393.602 1.099.762 | 14.005.859
Valor en libros neto
Saldo en libros al 31 de
iciembre de 2022 12.948.450 107.894 1.314.047 | 14.370.391
Saldo en libros al 31 de marzo 11.673.402 96.075 1.180.192 | 12.949.669

El Grupo arrienda varios activos entre los que se encuentran maquinaria, muebles, enseres y equipos informaticos.
El plazo promedio de arrendamiento es de 5 afios.

El Grupo tiene opciones para comprar ciertos equipos de fabricacién por un monto nominal al final del plazo del
arrendamiento. Las obligaciones del Grupo estdn garantizadas por el titulo del arrendador sobre los activos

arrendados para dichos arrendamientos.
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Adicional, los activos por derecho de uso referentes a aplicacidn de NIIF 16 son los siguientes:

Construcciones y edificaciones
Saldo al 1 de enero de 2022 22.243.184
Adiciones 1.039.495
Remediciones 1.029.890
Saldo final al 31 de diciembre de 2022 24.312.569
Remediciones 244.592
Saldo final al 31 de marzo de 2023 24.557.161
Depreciacion
Depreciacion acumulada al 1 de enero de 2022 11.311.167
Depreciacion del periodo 4.090.824
Saldo final al 31 de diciembre de 2022 15.401.991
Depreciacién del periodo 1.135.498
Saldo final al 31 de marzo de 2023 16.537.489
Valor en libros neto
Saldo en libros al 31 de diciembre de 2022 8.910.578
Saldo en libros al 31 de marzo de 2023 8.019.672

Por ultimo, el movimiento de las propiedades, planta y equipos propios, son:
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Propiedades,
Construcciones Maquinaria | Mueblesy E,qulpo de , Equipo pla_nta y
Terrenos P . computo y Vehiculos P equipo en Total
y edificaciones y equipo enseres L eléctrico P
comunicacion transito y
construccion
;%g?zuldee“e“’de 124.988.930 59.200.117 | 90.086.417 | 3.083.745 1.045.604 | 2.115.934 60.862 11.215.111| 291.796.720
Adiciones - 476.200 374.546 373.379 347.423 640.393 - 25.048.931 27.260.872
Retiros - - (565.320) (10.150) (9.185) | (1.075.672) - - (1.660.327)
Transferencias - 164.544 5.995.239 - - - - (6.159.783) -
Efecto de conversion - 86.890 449575 20.969 12.869 86.046 - - 656.349
Saldo final al 31 de 124.988.930 59.927.751| 96.340.457 | 3.467.943 1.396.711| 1.766.701 60.862 30.104.259 | 318.053.614
diciembre de 2022
Adiciones - - - - - 351.768 - 4.351.564 4.703.332
Retiros - - (164.462) - - (499.251) - - (663.713)
Transferencias - 10.748.369 3.174.217 - - - - (13.922.586) -
Revaluacion 58.818.320 24.933.085 - - - - - ; 83.751.405
Efecto de conversién - 30.510 60.383 (330) 1.646 2.853 - - 95.062
Saldo final al 31 de 183.807.250 95.639.715| 99.410.595| 3.467.613 1.398.357 | 1.622.071 60.862 20.533.237 | 405.939.700
marzo de 2023
Depreciacion
Depreciacion
acumulada al 1 de . 8.770.909 | 36.173.935| 2.125.094 815.282 | 1.019.598 3.043 -|  48.907.861
enero de 2022
Depreciacién del periodo - 1.484.401 8.957.583 304.252 125.889 437.261 12.173 - 11.321.559
Depreciacion bajas - - (295.167) (10.150) (9.185) (614.007) - - (928.509)
Saldo final al 31 de - 10.255.310 | 44.836.351| 2.419.196 931.986 842.852 15.216 -| 59300911
diciembre de 2022
Depreciacion del periodo - 390.632 1.950.121 77.801 32.806 78.917 3.043 - 2.533.320
Depreciacion revaluacién - 3.549.002 - - - - - - 3.549.002
Depreciacién bajas - - (349.130) - - (498.730) - - (847.860)
Saldo final al 31 de - 14.194.944 | 46.437.342| 2.496.997 964.792 423.039 18.259 -|  64.535.373
marzo de 2023
Valor en libros neto
Saldo enlibrosal 31de | ., 944 93¢ 49.672.441| 51.504.106 | 1.048.747 464.725 923.849 45.646 30.104.259 | 258.752.703
diciembre de 2022
Saldoenlibrosal 31de | 443 g4 550 81.444.771| 52.973.253 970.616 433.565| 1.199.032 42.603 20.533.237 | 341.404.326
marzo de 2023
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Sobre las propiedades, planta y equipo en transito y construccidn, a continuacidn, se muestra un mayor detalle:

2023 2022
Extruder, enconadora y 27 telares (con proceso de montaje) 15318.056 13.473.708
Otros equipos y procesos de mejora 3.972.841 3.146.632
Aumento capacidad energética 736.885 3.905.314
Sistema de iluminacion 505.455 354.443
Construcciones en curso reestructuracion - 9.224.162
Total propiedades planta y equipo en transito 20.533.237 30.104.259

8.1 Medicion del valor razonable de terrenos y edificios

Los terrenos y edificios estan presentados en sus importes revaluados, siendo el valor razonable a la fecha de
revaluacién, menos cualquier depreciacién acumulada posterior y pérdidas por deterioro acumuladas posteriores.
Las mediciones del valor razonable de los terrenos y edificios en propiedad del Grupo fueron realizadas por Coninsa
Ramon H. S.A. entre marzo y abril del 2023. Son Valuadores independientes no relacionados con el Grupo. Coninsa
Ramon H. S.A. se encuentra inscrita en el Registro Abierto de Avaluadores RAA - Corporacidon Autorregulador
Nacional de

Avaluadores ANA, y con Certificacion de Competencias Valuatorias para Inmuebles Urbanos de acuerdo con las
normas y legislacidn vigentes, emitido por el SENA; la Compafiia es miembro de Lonja de Propiedad Raiz de Medellin
y Antioquia.

El valor razonable de los terrenos en propiedad fue determinado con base en el enfoque de mercado, que consiste
en deducir el precio por comparacién de transacciones, oferta y demanda y avaltios, de inmuebles similares o
equiparables; el enfoque del costo de reposicién depreciado que se basa en la determinacién del costo de la
construccidn actualizado menos la depreciacién por antigiiedad, estado de conservacion y obsolescencia, para lo cual
se utilizé la tabla de Fitto y Corvini; y el enfoque de ingresos, que es una técnica valuatoria que establece el valor del
inmueble a partir de las rentas que se pueden obtener del mismo bien o inmuebles semejantes y comparables,
trayendo a valor presente la suma de los ingresos probables en la vida remanente del bien, con una tasa de
capitalizacién o interés.

El nivel de valor razonable utilizado para el avalto del terreno fue el nivel 2, y para las construcciones fue el nivel 3.

9 OTROS ACTIVOS

Este valor corresponde a los recursos girados en virtud de un contrato, en el cual las partes se obligan a mantener y
cosechar cierto nimero de hectareas de plantas de fique. Una vez las plantas entren en etapa productiva, el fique
resultante serd entregado a Compafifa de Empaques S.A., con cargo al valor girado. Cuando se haya agotado el saldo
a favor de Compafiia de Empaques S.A. el objetivo del contrato es la exclusividad para la compra del fique

2023 2022
Anticipos para adquisicién de inventarios 32.060.741 26.035.819
Deterioro (3.498.303) (3.238.115)
28.562.438 22.797.704

Compafiia de Empaques S.A. suscribié en 2016, dos contratos de suministro de fique. Uno con el sefior Jorge Eduardo
Correa Agudelo y otro con la empresa Agave S.A.S., en los cuales las personas indicadas se comprometieron a
sembrar, mantener y cosechar 750 y 350 hectareas de fique cada uno respectivamente y por su parte, la empresa se
comprometi6 a aportar la semilla, brindar asistencia técnica, gestionar los recursos econémicos para la siembray
establecimiento de los cultivos, disponer de las maquinas necesarias para la extraccion de la fibra y la compra de
esta a un precio establecido.
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Al 31 de marzo de 2023, se han otorgados créditos por $23.637.586 ($21.146.059 en diciembre 31 de 2022) en el
caso de Jorge Correa y de $2.790.114 ($2.790.114 en diciembre 31 de 2022), para Agave S.A.S, ademas se han
generado intereses por $4.423.369 ($3.578.421 en diciembre 31 de 2022) y $1.209.671 ($1.091.219 en diciembre
31 de 2022) respectivamente; tener en cuenta que los valor reportados son acumulados.

En 2023 y 2022, se reconoci6 deterioro correspondiente al valor de los intereses causados a nombre de Agave S.A.S.
como resultado de un litigio que existe actualmente en curso, en el cual, resulta bastante probable que el Grupo
termine condonando dicha suma.

El fique es un cultivo de tardio rendimiento, con una vida util de mas de 20 afios. Por las caracteristicas botdnicas de
la panta, que tiene un Unico punto de crecimiento o meristemo apical, cuando ocurre la diferenciacidén floral y la
planta pasa de producir hojas a un tallo floral, la planta muere.

Estrés por sequia extrema, mayor en tiempo o intensidad, a lo histéricamente reportado para la zona donde se
encuentran los cultivos, competencia por malezas, acumulacién de herbicidas en suelo, exceso de Aluminio en el
suelo, entre otras situaciones, causan un nivel de estrés tal que pueden provocar la floracién prematura de las plantas
y tales situaciones pueden, en determinado momento, ser incontrolables agrondmicamente o econémicamente
inviables de manejar y llevar a que haya plantas que mueran de manera prematura en el cultivo, y es por tal razén
que se indica que tales situaciones son catastroficas, es decir, no se pueden remediar.

Por tal razoén, se hace una estimacion por las cosechas que no se esperan recibir.

El movimiento de este rubro fue el siguiente:

2023 2022
Saldo Inicial 1 de enero 22.797.704 17.904.700
Incremento anticipos de préstamos 6.111.319 6.755.281
Abonos pago con fique (86.397) (224.162)
Deterioro (260.188) (1.638.115)
Saldo final al 31 de marzo 2023 y diciembre 2022 28.562.438 22.797.704
10 PASIVOS FINANCIEROS
2023 2022

Corrientes
Préstamos bancarios 47.455.941 44.212.878
Obligaciones por arrendamiento con entidades financieras 3.297.949 3.464.288
Pasivo por derecho de uso 4.886.172 4.943.206
Instrumentos financieros derivados (nota 29) 864.130 925.948
Bonos (1) 13.462.977 7.142.857

69.967.169 60.689.177
No corrientes
Préstamos bancarios 10.053.698 17.696.298
Obligaciones por arrendamiento con entidades financieras 3.126.860 3.817.476
Pasivo por derecho de uso 4.128.506 4.859.496
Instrumentos financieros derivados (nota 29) 3.775.721 2.166.968
Bonos (1) 36.537.023 42.857.143

57.621.808 71.397.381

127.588.977 132.086.558

(1) E1 17 de diciembre de 2021, se emitieron bonos ordinarios vinculados a la sostenibilidad por $50.000 millones
con tasa de interés de IBR+3,7%. El perfil de amortizaciones de capital inicia en diciembre de 2023 con pagos
semestrales terminando en diciembre de 2026. BID Invest estructuré y suscribié el total de la emision.

En el contrato de suscripcidon de bonos se define el Objetivo de Rendimiento Sostenible la reduccién del consumo

energético de 0,96 (linea base al 2019) a 0,88 en el 2024, medido con el indicador clave de desempeifio “Intensidad
energética”: consumo de energia por material incorporado al proceso (kWh/kg).
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En el escenario que el indicador clave de desempefio no sea alcanzado en la fecha de observacién (2024), el margen
aplicable se incrementara veinte puntos basicos por una sola vez a partir de la fecha de pagos de intereses
inmediatamente siguiente a la notificaciéon de incumplimiento. El incremento ocurrira una sola vez y se mantendra
sobre el plazo remanente del bono. En caso de cumplimiento, la tasa de interés se mantendra sin cambios.

Adicional, el contrato de suscripcién de bonos establece los siguientes Covenants financieros que seran evaluados

anualmente, asi:

e  Un coeficiente de deuda financiera a patrimonio no mayor a 1,0

e  Un coeficiente Ebitda a gastos financieros no menor a 3,0
e  Un coeficiente deuda financiera a Ebitda no mayor a 3,5

Valor razonable

El valor razonable de los bonos es de $67.674.200 al 31 de marzo de 2023.

Para la medicién a valor razonable, los bonos fueron valorados utilizando un valor presente neto calculado usando
tasas de descuento derivadas de rendimientos cotizados de valores con vencimiento similar.

Las otras caracteristicas principales de los préstamos y arrendamientos del Grupo son las siguientes:

. . . Monto en Monto en

Tipo de Préstamo Moneda Tipo Desde Hasta libros 2023 | libros 2022
Préstamos bancarios COoP TASA FIJA 2,65% 2,66% 3.099.999 6.200.000
Préstamos bancarios COoP IBR 0,40% 3,34% 41.426.523 46.870.250
Préstamos bancarios COoP DTF 4,10% 4,10% 2.680.059 2.891.662
Préstamos bancarios uUsSD IPC 2,00% 2,00% 28.627 54.093
Préstamos bancarios uUsSD TASA FIJA 1,65% 1,65% 834.178 -
Préstamos bancarios uUsSD SF6 0,97% 1,08% 415.129 869.615
Préstamos bancarios uUsSD SOFR 1,40% 1,70% 6.107.997 1.443.060
Préstamos bancarios MXN TASA FIJA 12,02% 15,40% 3.294.062 4.211.415
Obligaciones por
arrendamiento con entidades | COP TASA FIJA 7,59% 7,59% 1.088.558 1.170.182
financieras
Obligaciones por
arrendamiento con entidades | COP IBR - 3,90% 2.636.155 2.947.026
financieras
Obligaciones por
arrendamiento con entidades | COP DTF 2,89% 3,83% 617.767 857.299
financieras
Pasivo por derecho de uso COP IPC 2,00% 2,00% 971.187 954.155
Pasivo por derecho de uso COP TASA FIJA 24,15% 24,15% 3.755.115 4.330.261
Pasivo por derecho de uso uUSD IPC 2,00% 2,00% 2.626.010 2.785.736
Pasivo por derecho de uso MXN TASA FIJA 0,72% 0,72% 1.662.365 1.732.547
Bonos COP IBR 3,70% 3,70% 50.000.000 50.000.000
Inst.rumentos financieros CoP 4639851 3092916
derivados
Intereses por pagar cop 1.513.721 1.510.620
Intereses por pagar MXN 41.593 52.420
Tarjetas de crédito cop 143.499 112.535
Tarjetas de crédito MXN 5.816 -
Sobregiros COP 766 766
Total obligaciones 127.588.977 132.086.558
financieras
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Conciliacion de las obligaciones derivadas de las actividades de financiamiento

La tabla que se presenta a continuacién detalla los cambios en los pasivos del Grupo que surgen de las actividades
de financiamiento. Los pasivos que surgen de actividades de financiamiento son aquellos para los cuales los flujos
de efectivo fueron, o los flujos futuros seran, clasificados en el estado consolidado de flujos de efectivo del Grupo
como flujos de efectivo de actividades de financiamiento.

Financiamient Componen Ajustes de Nuevos Otros
01/01/2023 . te del valor arrendamient - ., 31/03/2023
o de Flujo de . . . cambios (ii)
. capital razonable os financieros
Efectivo .
variable
133.806.375 (6.701.188) - 1.546.935 - 7.477.041 136.129.163
Pasivos financieros ) 456558 (4.981371) - 1.546.935 (1.063.145)  127.588.977
Dividendos por R
pagar 1.719.817 (1.719.817) - 8.540.186 8.540.186
Financiamiento Componente Ajustes de Nuevos Otros
01/01/2022 de Flujo de del capital valor arrendamientos  cambios 31/12/2022
Efectivo variable razonable financieros (ii)
129.989.384 (6.535.018) 3.092.916 1.039.495 8.298.588 133.806.375
Pasivos financieros 128.394.719 761.137 3.092.916 1.039.495 877.281 132.086.558
Dividendos por pagar 1.594.665 (7.296.155) 7.421.307 1.719.817

®

Los flujos de efectivo procedentes de préstamos bancarios y arrendamientos, constituyen el importe neto

de los ingresos procedentes de préstamos y reembolsos de préstamos en el estado de flujos de efectivo.

(i)

Otros cambios incluyen intereses devengados no pagados, diferencia de cambio y dividendos.

El Grupo no enfrenta un riesgo de liquidez significativo con respecto a sus pasivos por arrendamiento. Los pasivos
por arrendamiento se controlan dentro de la funcidn de tesoreria de las compaifiias.

11 CUENTAS COMERCIALES POR PAGAR Y OTRAS CUENTAS POR PAGAR

Proveedores nacionales
Proveedores del exterior
Costos y gastos por pagar
Dividendos por pagar
Retencidn en la fuente

Retenciones y aportes de némina

Impuesto a las ventas retenido

Impuesto de industria y comercio retenido

Acreedores varios

2023 2022
58.102.438 44.704.716
13.236.983 13.476.103
12.720.464 12.730.266

8.540.186 1.719.817
1.698.075 1.841.431
1.535.630 1.133.930
348.343 286.968
182.731 281.844
12.686 41.408
96.377.536 76.216.483

Las cuentas por pagar y devengos comerciales comprenden principalmente montos pendientes para compras
comerciales y costos corrientes. El periodo de crédito promedio tomado para compras comerciales es de 30 a 90
dias. Para los proveedores no se cobran intereses sobre las cuentas por pagar comerciales durante los primeros 90
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dias a partir de la fecha de la factura. Posteriormente, se cobran intereses sobre los saldos pendientes a varias tasas
de interés. El Grupo cuenta con politicas de gestion de riesgos financieros para garantizar que todas las cuentas por
pagar se paguen dentro de los términos de crédito previamente acordados.

12 BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS POR PAGAR

El Grupo otorga los siguientes beneficios a los empleados:

Corrientes 2023 2022
Otras bonificaciones y primas 3.663.541 1.424.734
Vacaciones 2.304.699 2.058.743
Cesantias 968.466 3.119.322
Pensiones de jubilacion 656.776 656.776
Salarios y prestaciones 249.924 450.696
Prima de antigiiedad 104.139 101.687
Cesantias retroactivas 28.336 28.336
Interés cesantias 25.511 341961
Plan de prima de jubilaciéon 21.463 21.463
8.022.855 8.203.718
No corrientes 2023 2022
Pensidn de jubilacion 7.067.898 7.113.967
Prima de antigiiedad 790.960 790.960
Prima de jubilaciéon 171.877 171.877
8.030.735 8.076.804
13 ACTIVO Y PASIVO POR IMPUESTOS
Activos por impuestos 2023 2022
Retencién ventas 12.976.365 10.032.430
Anticipo por impuesto industria y comercio 3.973.145 4.002.819
Retencion especial renta 3.493.810 2.714.188
Impuesto sobre las ventas a favor 2.511.973 3.234.924
Impuesto sobre las ventas por adquisicién activos fijos 255.072 255.072
Otras retenciones 135.834 356.407
Retencién servicios 187.555 187.320
Saldo a favor de impuesto de renta corriente - 37.473
Total activos por impuestos 23.533.754 20.820.633
Pasivo por impuestos 2023 2022
Pasivo por impuesto de renta corriente 19.504.248 14.322.734
Impuesto de industria y comercio 2.894.846 3.119.504
Impuesto sobre las ventas por pagar 2.875.248 6.054.514
Total pasivo por impuestos 25.274.342 23.496.752
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14 CAPITAL EMITIDO

Capital autorizado
Readquisicion de acciones
Capital por suscribir

Total Capital Social
El capital emitido incluye:

Acciones
Acciones ordinarias pagadas totalmente
Acciones ordinarias pagadas totalmente

Capital emitido (Acciones)

15 RESERVAS

Reserva legal
Apropiaciones

Otras reservas

Reserva futuros repartos no gravada utilidad 2017 y posteriores
Reserva futuros repartos gravada utilidad 2017 y posteriores
Reserva para futuros repartos gravadas anteriores al 31-12-2016
Otras reservas-extra de provision gravadas

Reservas gravadas para futuras capitalizaciones

Reserva gravada fomento econémico

Reservas gravadas reposicion maquinaria y equipo

Reserva readquisicion de acciones

Reserva para futuros repartos no gravadas anteriores al 31-12-2016

Total reservas

2023 2022

25.000 25.000
5.286 5.286
(12.730) (12.730)
17.556 17.556

2023 2022
12.270.382 12.356.232
5.285.664 5.199.814
17.556.046 17.556.046
2023 2022
49310 49310
49.310 49.310

2023 2022
89.797.996 65.901.778
19.266.719 19.266.719
1.152.901 1.152.901
11.690 11.690
5.847 5.847
4.616 4616
4.424 4424
983 983
- 8.254.688
110.245.176 94.603.646
110.294.486 94.652.956

La reserva general se utiliza eventualmente para transferir las ganancias provenientes de los resultados
acumulados con fines de apropiacién. No existe una politica para transferencias regulares. Puesto que la reserva
general se crea a partir de una transferencia de un componente a otro y no es una partida de otro resultado
integral, las partidas incluidas en la reserva general no seran reclasificadas posteriormente a ganancias o pérdidas.

Reserva legal - La Matriz esta obligada por Ley a apropiar el 10% de sus ganancias netas anuales para reserva legal,
hasta completar por lo menos el 50% del capital suscrito y pagado. La ley prohibe su distribucién antes de la
liquidacién del Grupo, pero puede ser utilizada para absorber o reducir pérdidas. El exceso sobre el minimo
requerido es de libre disposicion por parte de la Asamblea de Accionistas.

16 PARTIDAS DE OTRO RESULTADO INTEGRAL

Revaluacion de propiedades, planta y equipo

Diferencias de cambio de conversion en operaciones en el extranjero
(Pérdidas) ganancias en coberturas de flujo de efectivo

(Pérdidas) ganancias planes de beneficio definido

2023 2022
81.139.317 17.244.091
4.866.933 7.520.170
1.793 -
(338.147) (332.539)
85.669.896 24.431.722
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A continuacion, se presenta para cada componente del resultado integral una conciliacién de los saldos iniciales y
finales a la fecha de corte:

Ganancias

Diferencias de cambio de Ganancias (pérdidas) P Revaluacion de
<z . . (pérdidas) planes .
2023 conversion en operaciones en coberturas de flujo de beneficio propiedades,
en el extranjero de efectivo definido planta y equipo
Saldo al 1 de enero 7.520.170 - (332.539) 17.244.091
Pérdidas netas por
cambios de valor - - (6.956) -
razonable
Ganancias o (pérdidas)
netas por cambios en el (2.653.237) - - 80.202.403
valor razonable
Impuesto diferido - 1.793 1.348 (16.307.177)
asociado
Saldo al 31 marzo 4.866.933 1.793 (338.147) 81.139.317
Diferencias de cambio de Ganancias (pérdidas) Ganancias Revaluacion de
2022 conversion en operaciones en coberturas de flujo (pérdidas) planes de propiedades,
en el extranjero de efectivo beneficio definido planta y equipo
Saldo al 1 de enero 4.286.270 17.357 395.325 17.264.291
Pérdidas netas por
cambios de valor - (26.703) (1.248.961) -
razonable
Ganancias netas por
cambios en el método 3.233.900 - - -
de participacion
Impuesto diferido - 9.346 521.097 (20.200)
asociado
Saldo al 31 7.520.170 - (332.539) 17.244.091
diciembre
17 INGRESOS DE ACTIVIDADES ORDINARIAS
2023 2022
Ingresos por actividades industriales 111.465.727 103.621.339
Ingresos por actividades comerciales 64.904.077 64.847.355
Devoluciones en ventas (4.534.262) (4.083.761)
Total Ingresos de actividades ordinarias 171.835.542 164.384.933
18 COSTO DE VENTAS
2023 2022
Costo de ventas actividades industriales 83.114.561 79.128.218
Costo de ventas actividades comerciales 53.374.077 52.874.978
136.488.638 132.003.196
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19 GASTOS DE DISTRIBUCION Y VENTA

2023 2022
Gastos de logistica (distribucion) 5.412.831 4.449.140
Gastos de personal 4.778.926 4.088.110
Depreciaciones 832.382 850.910
Servicios 787.248 735.873
Impuestos 742.374 386.913
Comisiones 741.651 467.120
Gastos de viaje 461.553 429.679
Deterioro inventarios y cartera 199.589 -
Seguros 181.023 348.284
Honorarios 74.732 125.433
Diversos 46.895 179.803
Mantenimiento 24.408 10.147
Contribuciones 22.463 12.578
Arrendamientos 19.793 49.049
Gastos legales 5.270 2.123
Amortizaciones 60 -
Adecuaciones e instalaciones - 43.618
14.331.198 12.178.780
20 GASTOS DE ADMINISTRACION
2023 2022
Gastos de personal 3.576.553 2.981.607
Mantenimiento 1.919.604 84.980
Honorarios 680.185 310.700
Servicios 610.657 407.929
Impuestos 433.193 474.087
Diversos 380.986 392.309
Depreciaciones 319.357 155.305
Aseo y vigilancia 233.304 193.155
Seguros 138.272 98.114
Elementos de aseo y cafeteria 105.511 66.524
Gastos de viaje 82.328 9.055
Contribuciones 61.028 136.668
Deterioro otros activos no monetarios 53.075 124.332
Arrendamientos 52.763 75.848
Amortizaciones 24.209 24.455
Gastos legales 15.806 9.352
Invitaciones y recepciones 13.720 -
8.700.551 5.544.420

Sobre los gastos de mantenimiento, corresponden a gastos de investigacion y desarrollo para la explotacion de jugos

y bagazos procedentes del beneficio de fique.
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21 COSTOS FINANCIEROS

2023 2022
Intereses 2.524.588 1.819.943
Gravamen a los movimientos financieros 542.893 491.865
Gasto financiero arrendamientos 346.855 174.295
Gastos bancarios 281.294 284.647
Intereses swap flujos proyectados 230.988 -
3.926.618 2.770.750

Elincremento en los intereses se debe al aumento en las tasas decretadas por el Banco de la Reptblica para controlar

la inflacién, durante el 2023 la tasa promedio efectiva (IBR) fue del 12,74% (2022 de 7,61 %).

22 INGRESOS FINANCIEROS

2023 2022
Intereses cartera 754.133 201.924
Intereses bancarios 255.069 102.416
Reintegro intereses costo amortizado 44.809 3.958
1.054.011 308.298
23 DIFERENCIA DE CAMBIO NETA
2023 2022
Ganancia neta por diferencia de cambio de activos y pasivos 680.376 1.254.467
(Pérdida) ganancia neta sobre forward de coberturas (183.361) 616.399
497.015 1.870.866
24 OTROS INGRESOS Y EGRESOS, NETO
Otros Ingresos 2023 2022
Honorarios asesoria técnica cultivos fique 1.606.388 32.434
Recuperaciones de costos y gastos 308.404 238.254
Excedentes industriales 126.631 155.420
Venta de materia prima y otras ventas 44937 25.779
Indemnizaciones 39.295 702
Aprovechamientos 21.382 23.015
Utilidad en venta de propiedad planta y equipo 18.062 -
Diversos 4.057 94.827
Servicios y fletes de exportacion - 355.512
Subtotal otros ingresos 2.169.156 925.943
Otros gastos
Inventario obsoleto 291.059 -
Gastos reembolsables y otros 217.422 75.854
Impuestos asumidos y otros no deducibles de impuestos a las ganancias 145.780 -
Fletes de exportacion 75.744 -
Otras pérdidas en transporte 28.724 6.482
Subtotal otros gastos 758.729 82.336
Total otros ingresos y gastos 1.410.427 843.607
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25 IMPUESTO A LAS GANANCIAS

25.1 Disposiciones fiscales

Impuesto sobre la renta reconocido en resultados -

Las disposiciones fiscales aplicables a Compafiia de Empaques S.A. y Texcomercial Texco S.A.S. establecen que el
impuesto de renta corriente por el afio gravable 2023, debe ser liquidado a una tarifa general del 35%. Para
Compafia de Empaques Internacional S.A.S,, la tarifa es del 20%, Texcomercial S.A. Ecuador, la tarifa es del 25% (ley
de régimen tributario interno), en el caso de Exc Packaging S.A. de CV, la tarifa es del 31%. Asimismo, la renta
presuntiva no es reconocida como una metodologia para establecer el impuesto a la renta para los afios gravables
2023y 2022, por lo tanto, su tarifa es del 0%.

Exc Packaging S.A. de CV, esta sujeta al Impuesto Sobre la Renta (ISR), misma que se calcula considerando como base
gravable la diferencia entre los ingresos acumulables y las deducciones autorizadas establecidas en el Titulo II de la
Ley del Impuesto Sobre la Renta en donde también se acumula o deduce el efecto de la inflacién sobre ciertos activos
y pasivos monetarios, a través de la determinacion del ajuste anual por inflacién. La deduccidn de los activos fijos se
calcula sobre valores en precios constantes a través de la actualizacién de los valores en base al indice Nacional de
Precios al Consumidor (INPC). Las pérdidas fiscales pueden ser amortizadas de las utilidades fiscales en los
siguientes diez ejercicios fiscales, las cuales también se actualizan en base al INPC. De conformidad con las
disposiciones fiscales vigentes, la tasa aplicable para determinar el impuesto sobre la renta durante el ejercicio 2023
es del 30%, adicional a esto cuando se distribuyen dividendos se retiene un 10% adicional como pago definitivo el
cual no es acreditable, lo que constituye una tasa efectiva global del 37%.

En Colombia, las pérdidas fiscales determinadas a partir del afio gravable 2017, estas podran ser compensadas con
rentas liquidas obtenidas dentro de los doce (12) afios siguientes. Mientras que el término para compensar los
excesos de renta presuntiva continuara siendo de cinco (5) afios. Estos créditos fiscales no podran ser reajustados
fiscalmente.

Por su parte las pérdidas fiscales determinadas en el impuesto de renta corriente y en el impuesto de renta para la
equidad - CREE hasta el 2016, podran ser compensadas sin limite en el tiempo de manera proporcional anualmente,
de acuerdo con lo dispuesto en el régimen de transicién de laley 1819 de 2016.

Reforma tributaria en Colombia-

El Gobierno Nacional expidié el 13 de diciembre la Ley 2277 de 2022 Por medio de la cual se adopta una reforma
tributaria para la igualdad y la justicia social, que incorpora, entre otras, la siguientes disposiciones tributarias desde
el 1 de enero de 2022:

e Impuesto sobre la Renta y Complementarios - La tarifa sobre la renta gravable a las entidades en Colombia
obligadas a presentar declaracion de renta sera del 35% para el afio gravable 2022 y siguientes.

e Seeliminala posibilidad de tomar como descuento tributario del impuesto a la renta el 100% del impuesto
de industria y comercio, avisos y tableros (ICA) a partir del afio gravable 2023, pero podra ser tomado como
deduccion.

e Latarifa de renta sobre las ganancias ocasionales es del 15%.

e Los ingresos no constitutivos de renta ni ganancia ocasional, deducciones especiales, rentas exentas y
descuentos tributarios previstos no podran exceder el 3 % anual de la renta liquida ordinaria antes de
restar las deducciones especiales.

e Dividendos
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Dividendos - Fueron
modificadas las tarifas de

Tarifa

tributacién de los dividendos
o participaciones recibidos
por sociedades, entidades
extranjeras y, por personas Dividendos gravados
naturales residentes y no
residentes, de acuerdo con lo
siguiente:

Distribucién en calidad de ingresos no
constitutivos de renta ni ganancia

ocasional

35%, mas un 10%
adicional una vez reducido
el impuesto liquidado a la
tarifa del 35%

Personas juridicas residentes

10%, que se recauda via retencién la
cual es trasladable al accionista para
que sea imputado o asuma como

impuesto.

Precios de transferencia en Colombia-

En la medida en que el Grupo matriz realiza operaciones con compaiiias vinculadas al exterior, se encuentra sujeta
a las regulaciones, que, con respecto a precios de transferencia, fueron introducidas en Colombia con las leyes 788
de 2002 y 863 de 2003. Por tal razon, la Compania realizé un estudio técnico sobre las operaciones efectuadas
durante el 2022 concluyendo que no existen condiciones para afectar el impuesto de renta ya que se encuentra

dentro del rango intercuartil.

25.2 Impuestos a las ganancias reconocido en los resultados

Impuesto sobre la renta 2023 2022
Impuesto sobre la renta corriente

Gasto por el impuesto sobre la renta corriente 5.185.612 5.613.999
Total impuesto sobre la renta corriente 5.185.612 5.613.999
Impuesto diferido

(Ingreso) gasto neto por impuesto diferido relacionado con el origen y la

reversién de diferencias temporarias (1.536.020) (839.178)
Total impuesto diferido (1.536.020) (839.178)
Impuesto sobre la renta 3.649.592 4.774.821
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El gasto del afio se puede conciliar con la ganancia contable, como sigue:

Detalle del impuesto corriente

Ganancia contable antes de impuestos
Impuesto de renta corriente
Tasa efectiva de impuestos

Depuracién de ingresos
Ingreso valoracion derivados liquidados

Ingreso por diferencia de cambio pagada

Ingreso valoracion derivados por liquidar
Diferencia de cambio por pagar

Método de participaciéon Patrimonial

Ingresos por costo amortizado

Otras partidas inmateriales

Total ingresos a excluir de la ganancia contable

Depuracion de costos y gastos

Gasto por diferencia de cambio pagada

Gasto valoracion derivados por liquidados

Diferencia de cambio por pagar

Gasto valoracion derivados por liquidar

Diferencia en depreciaciones contables y fiscales
Canon de arrendamiento (reclasificacién por NIIF 16)
Impuesto de industria y comercio

Gravamen a los movimientos financieros

Costo financiero NIIF 16

Deterioro deudores e inventario

Método de participacién y otra partidas no fiscales
Otras partidas menores

Total gastos a incluir de la ganancia contable

Ganancia contable antes de impuestos
+ (-) Ingresos

+ (-) Gastos

Renta liquida

Total Impuesto corriente antes de descuentos tributarios
Impuesto de renta corriente después de descuentos tributarios

2023

9.741.237
5.185.612
53%

1.972.390
2.226.355
(363.655)

(2.014.796)

(2.777.408)

(44.809)

(1.001.923)

(1.404.248)
(1.859.656)
1.451.526
1.132.183
1.615.573
(1.080.347)
733.280

271.447

249.236
(31.373)
(66.160)

1.174.067

2.185.528

9.741.237
(1.001.923)

2.185.528
10.924.842

5.185.612
5.185.612

2022

14.910.558
5.613.999
38%

1.469.596
1.800.788
(1.649.130)
(2.649.805)
(2.469.530)
(3.959)

(3.502.040)

(2.360.812)
(1.140.482)
1.455.811
2.016.650
1.613.888
(999.080)
369.885

245933

90.717
1.227.899
304.745
89.026
2.914.180

14.910.558
(3.502.040)

2.914.180
14.322.699

5.613.999
5.613.999
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25.3 Impuesto diferido

Los siguientes son los pasivos y activos diferidos reconocidos por el Grupo y los movimientos durante el afio y el afio

previo de reporte.

saldo Reconocido Otro
31 de marzo de 2023 Inicial en los Resultado Saldo final
Resultados Integral

Cuentas por cobrar - 184.734 - 184.734
Inventarios 152.594 234.556 - 387.150
Propiedad, planta y equipo - - - -
Pasivos financieros 1.098.150 446.551 1.793 1.546.494
Proveedores 166.021 (163.991) - 2.030
Impuestos por pagar - industria y comercio 259.536 - - 259.536
Beneficios a empleados 784.810 26.287 1.348 812.445
Arrendamiento NIIF16 2.922.620 (232.992) - 2.689.628
Coberturas - - - -
Otros activos 1.133.725 90.681 - 1.224.406
Otros pasivos 1.006.113 598.013 - 1.604.126
TOTAL ACTIVO POR IMPUESTO DIFERIDO 7.523.569  1.183.839 3.141 8.710.549
Cuentas por cobrar 74.232 (74.231) - -
Terrenos 3.429.616 - 8.822.748 12.252.364
Propiedad, planta y equipo 25.895.343 (25.201) 7.484.429 33.354.571
Pasivos financieros - 273.984 - 273.984
Proveedores 6.605 341.010 - 347.615
Coberturas 726.998 (726.998) - -
Beneficios a empleados - - - -
Inventario 1.838 (1.838) - -
Otros activos 482.444 (134.509) - 347.935
TOTAL PASIVO POR IMPUESTO DIFERIDO 30.617.076  (347.783) 16.307.177 46.576.469
EFECTO POR CONVERSION (4.398)
TOTAL IMPUESTO DIFERIDO NETO 23.093.507 (1.536.020) 16.304.036 37.865.920
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saldo Reconocido Otro
31 de diciembre de 2022 Inicial en los Resultado Saldo final
Resultados Integral

Cuentas por cobrar 604.643 (604.643) - -
Inventarios 288.866 (136.272) - 152.594
Pasivos financieros 22976 1.065.828 9.346 1.098.150
Proveedores 276.741 (110.720) - 166.021
Impuestos por pagar - industria y comercio - 259.536 - 259.536
Beneficios a empleados 838.342 (574.629) 521.097 784.810
Arrendamiento NIIF16 3.411.526 (488.906) - 2922620
Otros activos - 1.133.725 - 1.133.725
Otros pasivos 144.372 861.741 - 1.006.113
TOTAL ACTIVO POR IMPUESTO DIFERIDO 5.587.466 1.405.660 530.443 7.523.569
Cuentas por cobrar 107.330 (33.098) - 74.232
Terrenos 3.393.584 163.657 (127.625)  3.429.616
Propiedad, planta y equipo 29.578.046 (3.830.528) 147.825 25.895.343
Proveedores - 6.605 - 6.605
Coberturas - 726.998 - 726.998
Inventario 5.699 (3.861) - 1.838
Otros activos 84.753 397.691 - 482.444
TOTAL PASIVO POR IMPUESTO DIFERIDO 33.169.412 (2.572.536) 20.200 30.617.076
EFECTO POR CONVERSION 139.178
TOTAL IMPUESTO DIFERIDO NETO 27.581.946 (3.839.018) (510.243) 23.093.507

El activo y pasivo por impuesto diferido se clasificé de acuerdo con la normatividad aplicable en cada caso, asi:

2023 2022
Activos por impuesto diferido 693.042 589.556
Pasivos por impuesto diferido 38.558.962 23.683.063
Neto activo y pasivo por impuesto diferido 37.865.920 23.093.507

El activo por impuesto diferido corresponde a las subsidiarias México y Ecuador, por lo tanto, no se presentan
netos en el total del pasivo por impuesto diferido.

26 INFORMACION POR SEGMENTOS

La informacién reportada al funcionario que toma las decisiones operativas del Grupo (“CODM”, por sus siglas en
inglés) para propositos de asignar los recursos y evaluar el rendimiento de los segmentos, analiza la informacién en
cinco segmentos, tal como se detalla a continuacidn.

Los segmentos a informar del Grupo de acuerdo a la NIIF 8 son los siguientes:
Ingresos por ventas Compaiiia de Empaques S.A.

Ingresos por ventas Texcomercial S.A.S.

Ingresos por ventas Compaiiia de Empaques Internacional S.A.S.

Ingresos por ventas Texcomercial S.A.

Ingresos por ventas Exc Packaging SA de CV
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Ingresos y resultados por segmento

Conciliacién ganancia consolidada

Ganancia neta Compaiiia de Empaques S.A.

Ganancia neta Compaiiia de Empaques Internacional S.A.S.

Ganancia neta Texcomercial S.A.S.
Ganancia neta Texcomercial S.A. (Ecuador)
Resultado neto Exc Packaging SA de CV

Ganancia combinada del grupo

Intersegmentos

Total operaciones

Eliminaciones:

Método de participacién patrimonial

Utilidad en ventas intra-grupo no realizadas

Diferencia de cambio partidas eliminadas

Ganancia neta del periodo

Activos y pasivos por segmento

Compafiia de Empaques S.A.

Compafiia de Empaques Internacional S.A.S.
Texcomercial S.A.S.

Texcomercial S.A. (Ecuador)

Exc Packaging SA de CV

Combinado

Intersegmentos

Total activos y pasivos consolidados

Informacion geogrdfica

Ingresos ordinarios

Resultado del segmento

2023 2022 2023 2022
103.436.934 100.977.789 7.573.003 9.640.224
10.012.844 7.452.451 1.172.905 454.171
49.922.343 51.775.638 773.810 1.580.230
13.057.850 11.460.325 389.428 350.841
11.240.582 2.272.335 507.424 (220.458)
187.670.553 173.938.538 10.416.570 11.805.008
(15.835.011) (9.553.605)  (4.324.925)  (1.669.271)
171.835.542 164.384.933 6.091.645 10.135.737
(2.843.568) (2.164.786)
(1.849.812) 198.062
368.455 297.453
6.091.645 10.135.737
Activos Pasivos
2023 2022 2023 2022
604.912.221 508.397.141 239.958.074 224.023.094
25.086.284 24.625.013 14.695.274 16.652.619
76.967.127 65.851.538 51.883.998 34.539.174
24.483.869 23.868.376 13.810.118 13.951.784
23.325.329 8.310.434 17.572.881 8.129.014
754.774.830 631.052.502 337.920.345 297.295.685
(85.144.525) (55.024.668) (31.394.374) (23.737.515)
669.630.305 576.027.834 306.525.971 273.558.170

El Grupo opera tres areas geograficas: Colombia, Ecuador y México.

Los ingresos provenientes de los clientes externos de las operaciones que contintian del Grupo por ubicacién

geografica son los siguientes:

Ingresos ordinarios

Activos no corrientes

2023 2022 2023 2022
Colombia 163.372.121 160.205.878 386.741.923 301.868.348
Ecuador 13.057.850 11.460.325 2.442.060 2.269.363
México 11.240.582 2.272.335 4.811.818 3.507.647
Total 187.670.553 173.938.538 393.995.801 307.645.358
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27 INSTRUMENTOS FINANCIEROS Y GESTION DE RIESGOS FINANCIEROS

El Grupo tiene los siguientes instrumentos financieros derivados en las siguientes partidas del balance:

Corriente No corriente
2023 2022 2023 2022
Activos
Derivados designados como
instrumentos de cobertura
Swaps de tasa de interés 256.305 729.490 481.470 321.199

Forwards de tasa de cambio -

coberturas de valor razonable 783 1.038.682 i )

257.088 1.768.172 481.470 321.199

Pasivos

Derivados designados como
instrumentos de cobertura
Forwards de tasa de cambio -

coberturas de valor razonable (864.130) (925.948) i )

Swaps de tasa de interés - - (3.775.721) (2.166.968)

(864.130)  (925.948) (3.775.721) (2.166.968)

27.1 Objetivos de la administracion del riesgo financiero

La funcién de Tesoreria Corporativa del Grupo ofrece servicios a los negocios, coordina el acceso a los mercados
financieros nacionales e internacionales, supervisa y administra los riesgos financieros relacionados con las
operaciones del Grupo a través de los informes internos de riesgo, los cuales analizan las exposiciones por grado y
la magnitud de los riesgos. Estos riesgos incluyen el riesgo de mercado (incluyendo el riesgo cambiario, riesgo en las
tasas de interés a valor razonable y riesgo en los precios), riesgo de crédito y riesgo de liquidez.

El Grupo busca minimizar los efectos de estos riesgos utilizando instrumentos financieros derivados para cubrir las
exposiciones de riesgo. El uso de los derivados financieros se rige por las politicas del Grupo aprobadas por su Junta
Directiva, las cuales proveen principios escritos sobre el riesgo cambiario, riesgo de las tasas de interés, riesgo de
crédito, el uso de instrumentos financieros derivados y no derivados y la inversidn de exceso de liquidez.

27.2 Riesgo de mercado

Las actividades del Grupo lo exponen principalmente a riesgos financieros de cambios en los tipos de cambio y tasas
de interés. El Grupo subscribe una variedad de instrumentos financieros derivados para manejar su exposicién al
riesgo cambiario y en tasas de interés, incluyendo:

Contratos forward de moneda extranjera para cubrir el riesgo cambiario que surge en la importacién de materias
primas.

No ha habido cambios en la exposicion del Grupo a los riesgos del mercado o la forma como se administran y valian
estos riesgos.

27.2.1 Administracion del riesgo cambiario
El Grupo realiza ventas y compras en el mercado local e internacional, por tal razén, esta expuesta al riesgo de tipo
de cambio, el cual surge de diversas exposiciones en moneda extranjera debido a transacciones comerciales y a

saldos de activos y pasivos en moneda extranjera. Las exposiciones en el tipo de cambio son manejadas dentro de
los parametros de las politicas aprobadas utilizando contratos forward de moneda extranjera. Si al contratar un
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derivado se tiene la intencidon de cubrir el riesgo al que se esta expuesto, el Grupo como estrategia negocia los
términos de dichos derivados para que coincida con los términos de la exposicion.

En el Grupo, los derivados financieros cubren el periodo de exposicién de una obligacién en moneda extranjera,
desde su inicio hasta su vencimiento, liquiddndose la obligacién a una tasa conocida anticipadamente.
La siguiente tabla presenta la posicidn neta del saldo de activos y pasivos monetarios denominados en moneda

extranjera:

Efectivo y equivalentes

Cuentas por cobrar a clientes y
otras cuentas por cobrar

Préstamos

Cuentas por pagar proveedores y
otras cuentas por pagar

Posicidn pasiva neta
TRM

El efecto en resultados por
cambios del 20% en la Tasa
Representativa del mercado es
de:

Al 31 de marzo de 2023 Al 31 de diciembre de 2022
Saldo en saldo en
miles de Saldo en USD . Saldo en USD
miles de COP
COP
6.684.170 1.444.517 4.256.026 884.792
20.404.727 4.409.669 18.692.160 3.885.942
(6.523.126) (1.409.714) (2.312.677) (480.786)
(46.405.849) (10.028.775) (41.472.889) (8.621.864)
(25.840.077) (5.584.303) (20.837.379) (4.331.915)
4.627,27 4.810,20
(5.168.015) (4.167.476)

La sensibilidad del Grupo a la moneda extranjera ha aumentado durante el periodo actual principalmente debido a
que la exposicidn promedio neta ha aumentado en su posicién pasiva.

En opinién de la Administracidn, el andlisis de sensibilidad no es representativo del riesgo cambiario inherente ya
que el afio y la exposicion no reflejan la exposicion durante el ejercicio.

Contratos forward de moneda extranjera

Es politica del Grupo suscribir contratos forward de moneda extranjera para cubrir cobros especificos en moneda
extranjera hasta el 80% de la exposicién promedio neta.

El Grupo ha suscrito contratos forward de moneda extranjera para cubrir el riesgo cambiario que surge de las
obligaciones adquiridas en las compras de materia prima.

La siguiente tabla detalla los contratos forward de moneda extranjera vigentes al final del periodo sobre el que se
informa, asi como la informacién sobre sus instrumentos de cobertura relacionados.
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Riesgo cubierto

Clase de derivado

Monto USD

Tasa forward

Monto USD

Derivados de
coberturas de

Derivados de coberturas

Monto USD

Saldo valor
razonable del

2023 TOt?l derivedos promedio ) pasiYos de transacciones previstas ac;-ivo (p.a sivo)
activo (pasivo) financieras altamente probable Inanciero
moneda
extranjera

Tipo de cambio Forward sobre moneda (300.000) 5.134 (300.000) - (69.056)
Tipo de cambio Forward sobre compra de materias primas (200.000) 4.982 (200.000) - (70.023)
Tipo de cambio Forward sobre compra de materias primas (100.000) 5.072 (100.000) - (43.025)
Tipo de cambio Forward sobre compra de materias primas (100.000) 5.069 (100.000) - (42.047)
Tipo de cambio Forward sobre compra de materias primas (100.000) 4973 (100.000) - (31.817)
Tipo de cambio Forward sobre compra de materias primas (100.000) 4972 (100.000) - (31.685)
Tipo de cambio Forward sobre compra de materias primas (200.000) 5.186 (200.000) - (108.768)
Tipo de cambio Forward sobre compra de materias primas (100.000) 4.751 (100.000) - (5.173)
Tipo de cambio Forward sobre compra de materias primas (100.000) 4.826 (100.000) - (14.936)
Tipo de cambio Forward sobre compra de materias primas (50.000) 4.698 (50.000) - 783
Tipo de cambio Forward sobre compra de materias primas (100.000) 4.802 (100.000) - (11.883)
Tipo de cambio Forward sobre compra de materias primas (100.000) 4.871 (100.000) - (20.009)
Tipo de cambio Forward sobre compra de materias primas (150.000) 4932 (150.000) - (40.249)
Tipo de cambio Forward sobre compra de materias primas (200.000) 4.718 (200.000) - (245)
Tipo de cambio Forward sobre compra de materias primas (287.786) 5.179 (287.786) - (61.494)
Tipo de cambio Forward sobre compra de materias primas (705.092) 4.845 (705.092) - (150.148)
Tipo de cambio Forward sobre compra de materias primas (302.486) 4.749 (302.486) - (47.173)
Tipo de cambio Forward sobre compra de materias primas (100.000) 4.815 (100.000) - (8.247)
Tipo de cambio Forward sobre compra de materias primas (750.000) 5.133 (750.000) - (101.827)
Tipo de cambio Forward sobre compra de materias primas (341.880) 4.783 (341.880) - (6.324)
Total (4.387.244) (4.387.244) - (863.346)
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Riesgo cubierto

2022

Clase de derivado

Monto USD

Monto EUR

Total derivados activo (pasivo)

Tasa forward

Monto USD

Monto EUR
Derivados de coberturas de
pasivos financieras moneda

Saldo valor
razonable del

promedio extranjera activo (pasivo)
financiero
Tipo de cambio Forward sobre moneda (300.000) - 5.134 (300.000) - 12.234
Tipo de cambio Forward sobre compra de materias primas (200.000) - 5.028 (200.000) - (30.473)
Tipo de cambio Forward sobre compra de materias primas (250.000) - 5.012 (250.000) - (38.124)
Tipo de cambio Forward sobre compra de materias primas (200.000) - 4961 (200.000) - (14.536)
Tipo de cambio Forward sobre compra de materias primas (200.000) - 5.072 (200.000) - (40.805)
Tipo de cambio Forward sobre compra de materias primas (250.000) - 5.064 (250.000) - (56.469)
Tipo de cambio Forward sobre compra de materias primas (150.000) - 4934 (150.000) - (5.253)
Tipo de cambio Forward sobre compra de materias primas (100.000) - 5.072 (100.000) - (15.487)
Tipo de cambio Forward sobre compra de materias primas (250.000) - 5.144 (250.000) - (71.104)
Tipo de cambio Forward sobre compra de materias primas (100.000) - 5.069 (100.000) - (14.495)
Tipo de cambio Forward sobre compra de materias primas (150.000) - 5.096 (150.000) - (30.228)
Tipo de cambio Forward sobre compra de materias primas (100.000) - 4973 (100.000) - (4.544)
Tipo de cambio Forward sobre compra de materias primas (100.000) - 4972 (100.000) - (4.501)
Tipo de cambio Forward sobre compra de materias primas (200.000) - 5.186 (200.000) - (53.489)
Tipo de cambio Forward sobre compra de materias primas (200.000) - 4576 (200.000) - 49.262
Tipo de cambio Forward sobre compra de materias primas (150.000) - 4.394 (150.000) - 63.235
Tipo de cambio Forward sobre compra de materias primas (350.000) - 4.409 (350.000) - 142.473
Tipo de cambio Forward sobre compra de materias primas (200.000) - 4.585 (200.000) - 47.541
Tipo de cambio Forward sobre compra de materias primas (300.000) - 4.504 (300.000) - 93.859
Tipo de cambio Forward sobre compra de materias primas (250.000) - 4.454 (250.000) - 92.231
Tipo de cambio Forward sobre compra de materias primas (300.000) - 4.700 (300.000) - 38.518
Tipo de cambio Forward sobre compra de materias primas (300.000) - 4.682 (300.000) - 43.927
Tipo de cambio Forward sobre compra de materias primas (300.000) - 4.815 (300.000) - 6.060
Tipo de cambio Forward sobre compra maquinaria - (500.000) 1,0925 - (500.000) (366.196)
Tipo de cambio Forward sobre compra maquinaria - (300.000) 1,0655 - (300.000) (180.243)
Tipo de cambio Forward sobre compra maquinaria (1.106.014) - 4.792 (1.106.014) - 47.109
Tipo de cambio Forward sobre compra maquinaria (400.000) - 4.083 (400.000) - 297.224
Tipo de cambio Forward sobre compra maquinaria (294.950) - 4.466 (294.950) - 105.009
Total (6.700.964) (800.000) (6.700.964) (800.000) 112.735
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27.2.2 Administracion del riesgo de tasas de interés

El principal riesgo de tipo de interés del Grupo surge de los préstamos con tipos variables, que exponen al Grupo al
riesgo de tipo de interés de los flujos de efectivo. Este riesgo es manejado por el Grupo manteniendo una combinacién
apropiada entre los préstamos a tasa fija y a tasa variable.

La exposicién de los préstamos del Grupo a los cambios en las tasas de interés al final del periodo sobre el que se
informa son las siguientes:

% del total o
isaci obligaciones
obligaciones
Obligaciones
financieras a tasa 105.617.652 92,70% 107.609.346 90,28%
variable
Obligaciones 8.316.797 730% 11581597 07204

financieras a tasa fija

Los siguientes analisis de sensibilidad han sido determinados con base en la exposicién a las tasas de interés. Para
los pasivos a tasa variable, se prepara un analisis suponiendo que el importe del pasivo vigente al final del periodo
sobre el que se informa ha sido el pasivo vigente para todo el afio. Al momento de informar internamente al personal
clave de la administracién sobre el riesgo en las tasas de interés, se utiliza un incremento o decremento de 5 puntos,
lo cual representa la evaluacidn de la administracién sobre el posible cambio razonable en las tasas de interés.

Si las tasas de interés hubieran estado 5 puntos por encima/por debajo y todas las otras variables permanecieran
constantes:

Efecto en resultados Efecto en patrimonio
2023 2022 2023 2022
Tasa de interés - incremento en 5
puntos basicos (2022; 5 puntos 2.073.585 465.988 1.167.812 451.587,64
basicos)
Tasa de interés - disminucién en 5
puntos bésicos (2022; 5 puntos 457.843 (78.548) (448.917) (182.696)

basicos)

Contratos de swap de tasa de interés

De acuerdo con los contratos swap de tasa de interés, el Grupo acuerda intercambiar la diferencia entre los importes
de la tasa de interés del instrumento y variable calculados sobre los importes de capital nocional acordado. Dichos
contratos le permiten a el Grupo mitigar el riesgo de cambio en tasas de interés sobe el valor razonable de deuda
emitida. La tasa de interés promedio se basa en los saldos vigentes al final del periodo sobre el que se informa.

Dado que los términos criticos de los contratos de swap de tasas de interés y sus correspondientes partidas cubiertas
son los mismos, el Grupo realiza una evaluacion cualitativa y cuantitativa de la efectividad y se espera que el valor
de los contratos de swap de tasas de interés y el valor de las correspondientes partidas cubiertas sistematicamente
cambio en direccién opuesta en respuesta a movimientos en las tasas de interés subyacentes.

Las siguientes tablas detallan los importes del capital nocional y los términos restantes de los contratos swap de tasa
de interés vigentes al final del periodo sobre el que se informa:
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Cobertura de flujo de efectivo

27.3 Administracion del riesgo de crédito

Con el propdsito de minimizar el riesgo de crédito, el Grupo ha adoptado una politica de solo tratar con contrapartes
solventes y obtener garantias suficientes, cuando corresponda, como un medio para mitigar el riesgo de pérdida
financiera por incumplimiento.

Cuentas por cobrar a clientes

Antes de aceptar cualquier nuevo cliente, un equipo dedicado responsable de la determinacién de los limites de crédito
utiliza un sistema de calificacidn crediticia externo para evaluar la calidad crediticia del cliente potencial y define los
limites de crédito por cliente. Los limites y puntajes atribuidos a los clientes son revisados y aprobados dos veces al afio
por el comité de administracién de riesgos. E1 80% de las cuentas por cobrar comerciales tienen la mejor calificacién
crediticia atribuible al sistema de calificacion crediticia externa utilizado por el Grupo.

La casa matriz cuenta con una poéliza de cartera que cubre hasta el 90% de la cartera.

Las aprobaciones de crédito y otros procedimientos de monitoreo también estan vigentes para garantizar que se tomen
medidas de seguimiento para recuperar la cartera vencida. Ademas, el Grupo revisa el monto recuperable de cada cuenta
comercial al final del periodo de reporte para asegurar que se haga una adecuada provision para pérdidas por cantidades
irrecuperables. En este sentido, la administraciéon del Grupo considera que el riesgo crediticio del Grupo se reduce
significativamente. Las cuentas por cobrar comerciales se componen de un gran nimero de clientes, distribuidos en
diversas industrias y areas geograficas. La evaluacion crediticia continua se realiza segin la condicién financiera de las
cuentas por cobrar y, cuando corresponde, se adquiere la cobertura del seguro de garantia de crédito.

27.4 Gestion del riesgo de liquidez

El objetivo del Grupo a la hora de gestionar la liquidez es asegurar, en la medida de lo posible, que dispondra de liquidez
suficiente para hacer frente a sus pasivos en el momento de su vencimiento, tanto en condiciones normales como de
estrés, sin incurrir en pérdidas inaceptables ni correr el riesgo de dafiar la reputacién del Grupo.

El Grupo tiene como objetivo mantener el nivel de su efectivo y equivalentes de efectivo y otras inversiones altamente
negociables por un monto superior a las salidas de efectivo esperadas sobre pasivos financieros (distintos de las cuentas
por pagar comerciales) durante los préximos 60 dias. El Grupo también monitorea el nivel de entradas de efectivo
esperadas en cuentas por cobrar comerciales y otras junto con las salidas de efectivo esperadas en cuentas por pagar
comerciales y otras.

Los siguientes son los vencimientos contractuales restantes de los pasivos financieros al cierre de diciembre. Los
montos son brutos y no descontados, e incluyen pagos de intereses contractuales y excluyen el impacto de los
acuerdos de compensacion.

Flujos de efectivo contractuales

2023 Va‘lor en Menos 1-3 meses 3 mes~es al 1-2 aiios 2-5 afios 5+ afios
libros de 1 mes afio

Pasivos financieros no
derivados
Préstamos bancarios y

. 63.934.448 3.563.158 5.797.834 19.377.108 31.777.602 3.418.746 -
arrendamientos

Pasivos por derecho de uso 9.014.678 - - 4.258.180 235.748 2.233.580 2.287.170
Bonos 50.000.000 - - 7.142.857 28.571.428 14.285.715 -
Cuentas comerciales por

pagar y otras cuentas por 96.377.536  26.120.914 69.564.856 691.766 - - -
pagar

219.326.662 29.684.072 75.362.690 31.469.911 60.584.778 19.938.041 2.287.170

Pasivos financieros
derivados

Contrato de forward de
tasa de cambio

Contrato de swap de tasa
de interés

864.129 477.513 139.669 246.947 - - -

3.775.722 - - - - 3.775.722 -

4.639.851 477.513 139.669 246.947 - 3.775.722 -
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Flujos de efectivo contractuales

2022 Va.lor en Menos 1-3 meses 3 mes~es a 1-2 ainos 2-5 aiios 5+ aiios
libros de 1 mes 1 aiio

Pasivos financieros no
derivados
Préstamos bancarios y

. 69.190.940 3.192.897 3.612.606 10.770.266 42.496.504 9.118.667
arrendamientos

Pasivos por derecho de uso 9.802.702 23.761 - 4.297.762 647.526 2.396.134 2.437.519
Bonos 50.000.000 - - 7.142.857 28571.428 14.285.715

Cuentas comerciales por

pagar y otras cuentas por 76.216.483 32.266.143 43.740.485 209.855 - -

pagar

205.210.125 35.482.801 47.353.091 22.420.740 71.715.458 25.800.516 2.437.519

Pasivos financieros
derivados

Contrato de forward de
tasa de cambio

Contrato swap de tasa de
interés

925.948 602.908 323.040 - - R

2.166.968 - - - - 2.166.968

3.092.916 602.908 323.040 - - 2.166.968

27.5 Administracién del riesgo de capital

El Grupo administra su capital para garantizar que las entidades en el Grupo puedan continuar como negocio en
marcha mientras maximizan el rendimiento para los accionistas a través de la optimizacion del saldo de deuda y
capital.

El Grupo tiene un cociente objetivo de 45 % a 50% determinado como la proporcién de deuda neta a patrimonio. La
relacién al 31 de marzo de 2023 de 46 % esta por debajo del rango objetivo.

2023 2022
Pasivos 306.525.971 273.558.170
Activos 669.630.305 576.027.834
Cociente objetivo 46% 47%

El nivel de apalancamiento al cierre del ejercicio es el siguiente:

2023 2022
Deuda 127.588.977 132.086.558
Efectivo y equivalentes de efectivo 23.379.327 24.218.717
Deuda neta 104.209.650 107.867.841
Patrimonio 363.104.334 302.469.664
Proporcién de deuda neta a patrimonio 29% 36%

La deuda se define como préstamos a largo y corto plazo (excluyendo derivados y contratos de garantia financiera)
como se detalla en la nota 12.

El patrimonio incluye todo el capital y las reservas del Grupo que se gestionan como capital.
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28 TRANSACCIONES CON PARTES RELACIONADAS

Los saldos y transacciones entre el Grupo y sus subsidiarias, las cuales son partes relacionadas del Grupo, han sido
eliminados para efectos de la consolidacién y no se revelan en esta nota.

Alta gerencia
La alta gerencia percibi6 pagos por un valor de $614.710 (en 2022 fueron 3.102.808); el valor de 2022 corresponde
a salarios, prestaciones de ley y un bono de retiro de la alta gerencia.

29 CONTINGENCIAS

Hasta la fecha de emisidon de estos estados financieros, el Grupo no tiene conocimiento de activos contingentes que
deba informar por el periodo terminado el 31 de marzo de 2023 y 31 de diciembre de 2022. Por pasivos, en el 2023
existen actualmente 2 demandas de exempleados que eventualmente pueden resultar a favor de ellos, cuyas
pretensiones alcanzan los $280 millones de pesos.

30 HECHOS OCURRIDOS DESPUES DEL PERIODO SOBRE EL QUE SE INFORMA

No se presentaron hechos relevantes después de la fecha del periodo sobre el que se informa y antes de la fecha de
autorizacién de publicacién que represente cambios significativos para el Grupo.

31 APROBACION DE LOS ESTADOS FINANCIEROS

Los estados financieros intermedios consolidados condensados por el periodo de tres meses terminados el 31 de
marzo de 2023 fueron autorizados para su emision el 13 de abril de 2023 por Representante Legal y Junta Directiva
del Grupo.
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Declaramos que hemos verificado previamente las afirmaciones contenidas en los estados financieros del Grupo
finalizados al 31 de marzo de 2023 y 2022, los cuales se han tomado fielmente de libros. Por lo tanto:

e Los activos y pasivos del Grupo existen en la fecha de corte y las transacciones registradas se han realizado
durante el periodo.

e Los activos representan probables beneficios econdmicos futuros (derechos) y los pasivos representan
probables sacrificios econdmicos futuros (obligaciones), obtenidos o a cargo del “Grupo” en la fecha de corte.

e Todos los elementos han sido reconocidos como importes apropiados.
e  Los hechos econémicos han sido correctamente clasificados, descritos y revelados.

Asimismo, los estados financieros consolidados al 31 marzo de 2023 han sido autorizados para su emisiéon por el
Representante Legal y Junta directiva el 13 de abril de 2023.

, o .f""\.
ton D LcwS

4AN DAVID GARCES A RBELAEZ A DA;f éL \%L&ME\IDA};ALLEGO
Representante legal Contadora
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